ceptæ, atque ita ne nomen quidem positionum mereantur, haut dubitandum esse, quin nec in Camerâ responsionem exigant, sed à iudice reiici possint. Si multiplex sit positio, distinctè respondendum erit, hoc modo: V. C. positionis tertiæ partem illam, quod ad hæc verba, veram esse credo &c. reliqua verò falsa. O. C. d. §. zum andern. nam si partim vera, partim falsa sit positio & quantitatem cõtineat, non rectè simpliciter negatur: aliter atque ubi qualitatem concernat. vid. Gail d. loc. nu. 16. & 17. Quanquam etiam in Camerâ non admittatur vulgaris illa responsio, non credo ut ponitur, cum incerta sit, id. nu. 7. tamen per relationem ad instrumentum aliquod, cuius positio meminit, rectè fit. arg. l. fin. C. de fals. caus. leg. adject. Mynsing. r. O. 86. denique solet etiam responsioni suæ adiungere articulos defensionales, vel in continenti vel ex modico intervallo, quibus actor iterùm respondere tenetur. O. C. part. 3. tit. 15. pr. & §. zum dritten was des antworters.

§. 4.

In responsionibus istis suis reus intentionem actoris vel negat vel asserit seu confitetur: Et confitetur, vel totam intentionem, vel partem eius: Totam confitetur, vel simpliciter, vel cum adnexâ exceptione: priori casu confessus veluti suâ quodammodo sententiâ damnatus, habetur pro iudicato, l. 1. de confess. quod ratione effectus ultimi, non intermedii accipiendum est: hoc est, pro iudicato habetur, quod ad executionem attinet, ut sc. non minus solvere teneatur, id quod confessus est, quàm si illud ipsum adversarius plenò processu evicisset. l. 5. 6. de re jud. l. 3. de confess. l. ult. C. de execut. rei jud. ut aded, quemadmodum iudicatum executioni demandatur, etiam confessum exequendum sit. d. l. 6. §. ult. Interim præceptum aliquod adhuc præcedit. Mascard. concl. 344. pr. (ut si apud Prætozem quis confessus esset, non dabatur iudex rei iudicandæ, sed æstimandæ. vid. l. 25. fin. ad L. Aquiliã. si apud iudicem: nullæ amplius ejus erant partes, quàm ut eum condemnaret, perinde atque si legitimis probationibus convictus esset. d. l. 3.) quæ declarationes cum legibus ipsis contineantur, videntur potius amplectendæ, quàm illæ distinctiones inter iudicium solenne & minus solenne, ante & post litem contestatam. vid. Vmm. disp. 13. n. 50. maximè cum & communior schola & praxis hodierna statuatur, sententiâ etiam in confessum opus esse. Wes. de confess. n. 8. conf. omnino. C. A. ad L. Aquil. th. 14. & ad tit. de confess. th. 7. ubi num. 3. 4. & 5. modus executionis faciendæ egregiè declaratur. Quod si adjuncta sit confessioni exceptio, ut si quis debitum fateatur, sed exceptionem pacti vel iurisiur. obiiciat: Iudex

reō imponit onus probandi suam exceptionem. *l. 9. C. de except.* Si partem tantum confiteatur, quoad illam confessio plenam vim probationis obtinet. *Mascard. concl. 348. Myns. ad rubricam x. de probat. n. 15.* Adeoque quoad illam actor probationibus veluti minus necessariis, non erit gravandus. *l. sive 16. C. de probat. Speculator de testib. §. nunc videndum.*

§. 5.

Quod si ex responsionibus rei ad positiones actoris factis, clarescat, reum positiones vel omnino vel in parte veras non credere; tum siquidem negatio est simplex, actoris est suam sententiam probare, v. *Vmm. disp. 14. contin. sin. coniuncta cum eventuali exceptionis contestatione, (ut si neget se debere, in eventum tamen probati debiti contestetur exceptionem: quæ postrema respondendi ratio tutissima est, Zanger. de except. part. 3. c. 26. n. 5. licet juxta hodiernum processum communem, non videatur necessaria, ubi exceptiones admittuntur, etiamsi reus illas non fuerit contestatus, v. Bachov. 2 disput. 28. th. 7. lit. b.)* Hoc casu primæ partes probandi imponendæ sunt actori; secundæ reo. *d. l. 9. C. de except. in fin.* Actor suam probationem ita instituere necessum habet, ut vel positiones loco articulorum reproducat (*qua de causa multi de probationibus & articulis simul agunt veluti Maranta ipse, Matth. Steph. lib. 5. c. 1. n. 157.)* *Gail. 1. O. 79. & c.* vel certam intentionem in articulos redigat. *Wes. de testib. n. 5. (quo nomine nos de articulis, veluti qui jure Canon. cui suos debent natales, à positionibus differunt, separatim agendum esse putavimus,)* & super iis vel testes examinari petat vel instrumenta producat & c. *ut infra latius dicitur. vid. Vmm. disp. 13. nu. 61. (unde Maranta hunc locum, de testium nominatione & productione inscribit: Quia ut Wes. ratiocinatur com. C. de jud. nu. 77. cum articulis simul & testes nominandi sunt)* liquet ergo differre hæc duo, ut forma, v. *Wes. d. loc. nu. 75. (dissentit Rul. part. 3. de commis. lib. 1. cap. 2.)* ita & fine; cum positionis finis sit, ut per responsionem adversarii liti fides fiat: articulorum v. ut per testes & instrumenta. *Gail. 1. O. 79. pr. & Vmm. d. loc.* Enimvero in Camerâ, quia, *ut supra dictum,* libellus articulatus in pr. exhibetur, super quo lis contestatur, qui postea loco & positionum & articulorum repetitur: Ideò hæc differentia penè confunditur. *Gail. d. loc. n. 3.* ut adeò quæ de illis traduntur, his ferè convenient: veluti quod articuli ad libelli formam accommodandi sint, *cap. licet 9. §. iidem. de probat. Wes. de edendo n. 8.* quod Impertinentes veniant reiciendi, v. *omnino Gail. 1. O. 81. per tot. conf. Rosb. de proces. civ. t. 54. ne sc. malitiosè & in adversæ partis præjudicium lites protrahantur. v. Tr. 2. disp.*

2. diff. 4. th. 5. lit. c. & litigatores inanes sumptus faciant, *l. non hoc. C. unde legit. Wes. de probat. n. 7. & 8.* Ita iudex vel positionibus vel articulis respondere nolentem, vel non rectè respondentem, per viam mandati & præcepti compellere ad respondendum & monere potest, non modo sub pœna pecuniaria, excommunicationis vel banni; sed & sub pœna confessatorum *cap. 2. de confes. in 6. O. C. p. 2. tit. 5. v. P. Frid. 2. de proces. ext. 53. nu. 6.* Enim verò is etiam, qui motæ ab aliis liti pro suo iure sese interponit, articulos interventionales exhibere debet. *de quib. v. C. A. lib. XI. tit. 2. th. 26. Gail. 1. O. 69. & seq. O. P. tit. 15.*

§. 6.

Articulos istos, (*cum sint actus iudicii probatorius*) iudex communicare debet parti, *v. Wes. de edend. n. 12. (uti supra præfati sumus)* unà cum nominibus testium examinandorum, *v. Scacc. 1. de iudic. 100. n. 12. quia interrogatoria non tam ad qualitatem probandorum, quam testium dirigenda: idque adeò in praxi observatur: (ut cunque aliqui contra disputent. v. Bronch. 2. ass. 94. f.) ut nec ante incipiat dilatio ad edenda interrogatoria, quam hæc edita fuerint, quò interrogatoria quædam concipere, tam super qualitate testium, quam circumstantiis negotii principalis, & protestationem de excipiendo contra testes facere, (sicut omnino facienda est. c. presentium 31. x. de test. Donel. ad Auth. si testis. C. eo. n. 13.) per opportunè queat, Wes. de test. n. 5. m. & uberius in comm. C. eo. nu. 34. (in Cam. d. c. 31. non observatur, sed & omiſſa tali protestatione exceptiones tam contra personas, quam dicta testium admittuntur. Gail. 1. O. 87. in f. nec alibi forsitan aliud statuendum: Hinc Wes. in par. n. 6. f. in C. n. 34. f. utile hoc esse dicit: Ius Sax. certè simpliciter disputationes admittit sine requisito illo interponendæ protestationis v. 1. Const. 18. O. P. t. 20. §. 2. ib. der mag. ihme Bedingen/usu tamen frequens est interrogatoriis eam adnectere, v. Volckm. p. 1. A. N. c. 58. n. 19. & c. c. seq.) adeoque testes tantò accuratius examinari & veritas eò facilius & liquidius iudici innotescere possit. cap. presentium 2. de test. in 6. Myns. respon. 3. n. 7. Etenim cum interrogatoria alia sint generalia, eaque vel personarum, vel causæ seu præliminaria, *Vorfrag stücke; Ruland. lib. 1. c. 4. n. 3. part. 4.* alia specialia, ad singulos articulos in specie directa, quibus scientiæ rationes & circumstantiæ, tam personarum quam rerum exiguntur & excutiuntur: Efficitur iis, ut testes & cautè deponant, non temerè: & si falsi sint, variationes & contraria inducantur. *Gail. 1. O. 95. n. 3. v. Wes. comm. C. de test. d. n. 34. aut si scientiæ rationem non reddant, nihil agant. Wes. par. d. test. n. 6. post. pr.* Quà de causa etiam, ut maximè pars interrogatoria illa conficere omittat, (*prout potest. Gail. 1. O. 95. nu. ult. ubi tamen antea citata fuerit ad dandum interrogatoria. Gail. 1. O. 102. n. 2. quemad-**

modum & producens in presentatione articulorum, & iudex in traditione illorum liberum hoc producto relinquunt, ob ihme beliebe dar auff zimliche vnd zu lässige interrogatoria zuverfassen / v. Volckm. part. 1. de A. N. cap. 59. unde & revocari & ab actis deleri facile possunt, v. Heig. 2. quest. 4. nu. 39.) iudex ipse conficere ea potest, c. cum causam. x. de test. Far. q. 73. n. 9. imò debere disputat Rul. d. part. 4. lib. 1. cap. 6. lit. 4. per notarium suum, vid. Volckm. p. 1. c. 58. n. 21. vel saltem in examine de singulis circumstantiis, loco, tempore, visu, auditu, scientia & credulitate, fama, certitudine & c. inquirere, v. Gail. d. O. 25. n. 8. Quod si pars ipsa interrogatoria exhibeat (uti frequentius & utiliùs fieri solet: propter varias circumstantias quæ ipsum examinatore m latere possunt, Rul. d. c. 6. n. 6. eaque presentatio uti & articulorum, fieri potest etiam die, quò curia non habetur, modò non sit feriatu s; nec tantum iudici sed & magistro actorum, Marant. de posit. n. 20. sc. intra terminum examini propositum, c. 4. de except. VVes. C. de test. n. 36. fin.) unà cum directorio sive designatione articulorum, super quibus testes examinari cupit, Gail. 1. O. 96. n. 7. (quod ideò dictum est directorium, quoniam dirigat quasi actum iudicis in probationibus recipiendis, Vultej. 2. jurispr. R. c. 22. n. 96.) iudex videre debet, an ritè, id est ex articulis vel ad illos sint formata: nam quæ extra articulos sunt, vel ad eos non collimant, velut impertinentia, Gail. d. loc. n. 4. à iudice reijcienda sunt. Farin. d. quest. 73. n. 48. Myns. d. respons. 3. nu. 10. ubi v. alleg. qualia autem porrò reijcienda sint, v. prolixè apud Rul. d. lib. 1. cap. ult. Enimverò hæc interrogatoria iudex non itidem debet communicare producenti, (tùm quia fiunt potissimum ad iudicis informationem: tum quia super illis ab actore testes instrui possent ad falsum commodò suò loquendum, Marant. hinc. n. 3. Gail. 1. O. 95. n. 6. atque ita usus servat. Rul. d. lib. 1. c. 11. ubi tamen post Innocent. & Specul. minus hoc rectè fieri pertendit) sed ad acta producere & redigere, VVes. C. de test. d. n. 34. v. Volckm. part. 1. c. 58. n. 17. Rosb. process. Cli. tit. 55.

§. 7.

Nunc interserenda sunt ea, quæ circa hæc capita iure Sax. servantur: Hòc ergò, quælibet pars, cui probatio per sententiã fuit iniuncta, (dann wann lis contestiret ist / so laufft es entweder auff beweisung oder Aid hinaus / I. S. in d. tr. Ms. de form. sent. in Cur. Sax. usitat. der beweis wird also erkand; dieweil betlagter auff erhobene Klage acandwortet / vnd den Krieg mit nicht gestehen befestiget / so ist der Kläger den grund seiner Klage in S. f. wie recht / zuerweisen schuldig) intra sex septimanas & tres dies à tempore quò sententia effectum rei iudicatæ consequuta est, (v. Berl. 1. concl. 38. n. 24.) articulos suos probatorios, cum nominibus testium, nec non documentis li-

terariis, quibus cum probatura est, offerre debet, (etenim positionum
usus, quem post instructum iudicium, consuetudo potius quam ratio juris ali-
bi defendit, v. I. Schulz. O. 4. nu. 19. in foro Sax. contrario usu sublatus est,
v. sect. 2. cap. 2. fin. cum quibus ita responsiones etiam, veluti supervacua;
& independentes confessiones, quae ex contestatione rei apparent, concidunt)
& deinceps sedulo instando (veluti commissarios & testium examina-
tionem urgendo, v. Treutl. disp. 4. th. 6. lit. d.) nihil praetermittere, quod
ad diligentiam suam ostendendam conducatur. v. VVes. ad. l. 1. C. de di-
lat. n. 3. O. P. tit. 20. pr. quia verò terminus, etiam secundum ius Saxo-
nicum, & de super inductam consuetudinem, peremptorius est, vid.
Berl. d. loc. n. 7. & seqq. idè illò elapsò, concedendum non est produ-
centi, ut testes alios vel plures queat nominare, vel plures articulos
additionales, aut quocunque nomine indigentur, afferre; tametsi
hoc sibi intra terminum Saxonicum per protestationem (uti moris
est advocatis, Berl. d. loc. n. 44.) reservaverit, nec terminus productionis
etiamnum elapsus sit: atque adeò si quis probationem per docu-
menta literaria expediendam suscepisset & post decursum illius té-
poris demum testes nominare vellet, audiendus non erit: neque ex
adverso productio documentorum (cellorum sc. quorum copia seu trans-
sumpta, intra terminum Saxonicum non fuere exhibit.a) locum invenire
debet, exceptis nonnullis casibus. vid. O. P. d. t. § vnd dieweil. Berl. ab. n. 27.
& 58. Quod si tamen producens prorogationem istius dilationis Sa-
xonicae petat, suaque petitionis praegnantem & legitimam causas ob-
tendat, iudex pro conditione negotii eandem semel, & ex momen-
tosâ causâ iterum: non autem porro nisi cum causae cognitione &
solennitate legali, v. Vultei. 2. I. R. 31. 55. & 56. (sub hoc modo seu formâ,
kan auch dreifache vnd vierfache S. S. gegeben werden / vid. Berl. nu.
67.) prorogare potest: Ita tamen ut hæc prorogatio intraterminum
probatorium decurrentem, vel saltem in ultimo ejus momento,
Berl. n. 68. (secus atque si in ultimo die & momento termini, articuli pro-
batorii & nomina testium offerantur, qui tùm non recipiendi sunt, id. n. 42.)
petatur, O. P. d. loc. § wir lassen aber (elapsò enim termino, amplius proro-
gatio non conceditur, Berl. d. n. 68.) eoque casu non prohibetur produ-
cens, intra tempus hoc prorogatum, articulos mutare, augere, & plu-
res testes nominare, d. §. fin. Berl. n. 74. His peractis (id est, post oblatio-
nem articulorum, instrumentorum, & testium nominationem,) citius me-
lius terminum ad producendum, tam producenti quam producto,
statuere debet & citationes cum ad litigantes, tùm ad testes nomina-
tos emittere atque adversæ parti copiam articulorum cum nomini-

H

bus

bus testium, ut & exemplū documentorum literariorum, cōmodū transmittere, hoc fine, ut si licita interrogatoria super iis offerre velit, iisdem cum longissimè in termino productionis paratus sit, O. P. tit. 20. pr. Inter licita autem interrogatoria jure Sax. non sunt interrogatoria illa generalia, quæ præliminaria ad causam dicuntur, eaq; judex etiam parte non opponente reiicere jubetur; vel si testes desuper examinati aut instrumenta juxta ea producta fuerint, in judicando non attendere, *ib.* §. 1. (an vero rectè hæc è foro Saxonum eliminata sint, quæritur? Aff. ratio est, quod ejusmodi præliminaria varias disputationes & confusiones in probationum processibus soleant excitare *d.* §. 1. v. *Rul. d. part. 4. lib. 1. cap. 5.* ratio neg. quod immò his aliquando commodissimè & egregiè veritas eruatur, uti loquitur, *Volckm. d. part. 1. cap. 58. n. 5.* proque ea opinione & consuetudine communi, contra *Rul. disput. 16. n. 58.* Nos jus Sax. defendemus.

§. 8.

Et sic ferè etiam Jure Com. testibus nominatis & partis producentis articulis, judici porrectis, judex (1) testes ad examen citare debet, (quod nonnulli adeò præcisè exigunt, ut depositionem testis planè non valitur amputent, si ad hoc non fuerit citatus, v. *Rul. 2. de commiss. 2. c. 8. n. 7.* alii contra, id necessum non esse, sed sufficere, si ad instantiam producentis compareat, *Vmm. disp. 16. n. 57.* *Bachov. 2. disp. 5. th. 6. lit. e.* & sanè ut omissionem citationis hoc casu nullitatem processus non inducere largimur: ita asserimus, judicem non tunc citationem omittere, præsertim si in Curia semper fuerint usitata & per judicem emanarint: tunc quomodo testes restitantes ad testimonium cogere poterit, nisi eos citaverit prius & monuerit. *cap. 1. cap. super eo. de test. cog. Gail. 1. O. 100. n. 5.*) id autem vel per se faciet, (quod in arbitrio quidem ordinarii est, melius tamen fecerit, si quidem id, ubi per occupationes licet, ipse expediat, l. 3. pr. v. *ideoque de test. Vultei. 2. Jurisp. R. 31. n. 66.*) vel alii committet, *Vultei. d. loc. Nov. 60. c. 1. cap. 2. de jud. in 6. Rauchb. 1. quest. 13. n. 41.* & jure usque Camerae commissarii à partibus nominari; iique nominati plerumque etiam à judicio Camerae solent deputari, vel in eorum locum, (si ex justis causis suspecti allegentur, neq; magis idonei iterum nominentur) ex officio alii destinari, cum potestate adjungendi notarium non suspectum, *Gail. 1. O. 96. n. 1.* & O. seq. confer *Vultei. d. loc. n. 68.* Itemq; jure Sax. O. P. d. 1. 20. §. nach der verhörung der Zeugen/ werden gemeinlichen commissarien verordnet. Quanquam id juri civili haut usquequaque congruere putet. *Vmm. d. disputat. 16. num. 61.*

Quod

§. 9.

Quod si testes vel planè non subjecti sint iudici, vel duntaxat mediatè: Hoc casu quidem iudex superior ipse, etiam non requisitò mediatò, subditos ad testimonium dicendum evocare potest, l. sed etsi 26. §. ult. v. testimonii. ex quibus causis mai. l. 2. §. legatis. l. 24. de iud. Wes. 2. consil. 97. n. 2. (de usu Camera. v. Gail. 1. O. 98. fori Sax. Rauchb. 1. q. 13. n. 11.) illò casu, per literas mutui compassus vel juris subsidiales, durch Compassbrieff/vid. Besold. in hac voce, C. A. de testib. l. 21. Volckm. part. 1. A. N. cap. 64. 65. requirere potest iudex à producente imploratus, magistratum illius loci, ut is vice suà testes recipere, diligenter examinare, ac eorum depositiones obsignatas transmittere haud gravetur, vid. Rauchb. d. loc. num. 10. quod etiam expressum est in O. P. t. 23. ubi iudex admonetur, ut advertat, an non producens, peregrinos testes nominando, litis tantum protelationem querat, qua de re si probabilem habeat suspicionem, juramentum malitiæ ipsi potest deferre & ad inferendum huiusmodi testimonium certum tempus præfigere: juxta gl. elegant. in cap. statutum. §. perferendo. verbo impensas, de rescript. in 6. per c. 2. in f. x. de juram. calum. de jure Cam. v. Gail. 1. O. 98. Quod si personæ iudici subjectæ, debiles tamen fuerint aut egregiæ; per notarium ab ipsis testimonium iudex recipere poterit, l. ad personam. 15. de jurej. v. Wes. de testib. n. 5. Tr. 2. disp. 5. th. 6. lit. e. Si verò testes sine legitima causa comparere detrectent, ad præstandum juramentum & perhibendum testimonium utroque jure pœnalibus mandatis, eò cuius interest petente, P. Frid. 2. de process. extr. 53. n. 2. possunt compelli, Gail. 1. O. 100. n. 1. ubi de usu Camera. n. 9. Nec minùs jure Sax. O. P. t. 22. Berl. 1. concl. 41.

§. 10.

Juxta citationem (2) iudex si necesse fuerit, securitatem testibus præstabit, Specul. de test §. qualiter. n. 13. vid. Besold. in voce gleich. & (3) adversæ parti hoc denunciabit, durch Verkündigungs Brieffe/vid. A. Reiger. disp. 6. th. 13. lit. a. nimirum testes juxta articulos producentis, (quos simul illi communicabit,) esse examinandos: ideoque veniat ad dandum sua, si quæ habeat interrogatoria (de quib. sup. dictum) & videndum jurare testes. Gail. 1. O. 102. pr. v. Volckm. p. 1. c. 63. itidemque producenti ipsi; ut veniant eodem die atque loco, aut certè procuratores mittant, ad videndum produci testes & iurare. Vultei. d. c. 31. n. 71. v. Gail. 1. O. 96. n. 6. & 8. inter alia etiam (v. Vmm. disp. 16. nu. 58.) ideo, ut si productus velit, contra personam testium possit excipere, v. Volckm. part. 2. c. 62. & quidem si in continenti inhabilitatem testis unius atque alterius docere possit productus, eorum examen impediet, ut tamen interim